
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 68 

din 2 februarie 2023 

privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 4076 din  18 ianuarie 2023, 

Luând în considerare Raportul nr.  4077 din  18 ianuarie 2023 al Direcţiei Economice, 

Ținând cont de Referatul Serviciului Contabilitatea Bugetului General, Datorie Publică, 

privind repartizarea excedentului bugetar, 

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2022; 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (6), art. 14 alin. (4), art. 23 

alin. (1),  alin. (2) lit. c) și art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
Având în vedere adoptarea hotărârii cu 15 voturi pentru, 7 abțineri și un consilier nu a 

participat la vot (23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. a), 

alin. (7) lit. b), g), i), n) și s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1. Se aprobă Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 32.941.799,79 lei. 

Art. 2. Suma la care se face referire  la articolul 1 se va utiliza conform destinațiilor din Anexa 

1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent la 

31 decembrie 2022, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare și a 

pierderilor  induse de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare 

a energiei termice pentru populație în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, conform 

anexelor 2, 3, 3A – 3D, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4. Prezenta se duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică tuturor celor 

interesaţi prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

                                 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ioan GAMAN Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

Red./Dact. IF/IF Verif. S.F. 
1 ex.  Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 2.02.2023     
                                                                                                                                Cod: PMA-S4-02        



R O M Â N I A                                        P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                                   Nr. 36/18.01.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                         Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr._____ 

din __________________2023 

privind repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad pentru anul 2022 

 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr.4076 din  18 ianuarie 2023, 

Luând în considerare Raportul nr.  4077 din  18 ianuarie 2023 al Direcţiei Economice, 

Ținând cont de Referatul  Serviciului Contabilitatea Bugetului General, Datorie 

Publică, privind repartizarea excedentului bugetar, 

Analizând disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2022; 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (6), art. 14 alin. (4), art. 23 

alin. (1),  alin. (2) lit. c) și art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. a), 

alin. (7) lit. b), g), i), n) și s), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin (1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

Art.1: Se aprobă Excedentul bugetar al municipiului Arad, în sumă de 32.941.799,79 lei. 

 

Art.2: Suma la care se face referire  la articolul 1 se va utiliza conform destinațiilor din Anexa 

1, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3: Se aprobă repartizarea pe obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului existent la 

31 decembrie 2022, destinat pentru finanţarea cheltuielilor secţiunii de dezvoltare și a 

pierderilor  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  ddee  pprroodduuccțțiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuțțiiee  șșii  ffuurrnniizzaarree  

aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  ppeennttrruu  ppooppuullaațțiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  șșii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreețț//ttaarriiff,, conform 

anexelor 2, 3,    3A – 3D, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.4: Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se va comunica tuturor 

celor interesaţi prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

                                

 

  PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                  SECRETAR GENERAL 

 
CCoodd  PPMMAA  SS44--0011  

Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 



PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..  44007766    ddiinn    1188    iiaannuuaarriiee  22002233  

  

  

RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
  

❖❖  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  

22002222  îînn  ssuummăă  ddee  3322..994411..779999,,7799  lleeii;;    

❖❖  NNeecceessiittaatteeaa  ffiinnaannttăărriiii  uunnoorr  oobbiieeccttiivvee  ddee  iinnvveessttiiţţiiii  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  

aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  rreezzuullttaatt  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  22002222;;    

❖❖  NNeecceessiittaatteeaa  ffiinnaannțțăărriiii  ppiieerrddeerriilloorr  iinndduussee  ddee  pprreessttaarreeaa  sseerrvviicciiuulluuii  ppuubblliicc  

ddee  pprroodduuccttiiee,,  ttrraannssppoorrtt,,  ddiissttrriibbuuțțiiee  șșii  ffuurrnniizzaarree  aa  eenneerrggiieeii  tteerrmmiiccee  

ppeennttrruu  ppooppuullaațțiiee  îînn  ssiisstteemm  cceennttrraalliizzaatt  șșii  nneeaacccceeppttaattee  îînn  pprreețț//ttaarriiff;;  

❖❖  PPrreevveeddeerriillee  aarrtt..22  aalliinn..((11)),,  aarrtt..44  aalliinn..((66)),,  aarrtt..1144  aalliinn..((44)),,  aarrtt..2233  aalliinn..((11))  aalliinn  

((22))  lliitt..cc))  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  

mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  

❖❖  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  

llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

  

AApprroobbaarreeaa  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  ddeessttiinnaațțiiii,,  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  

iinnvveessttiițțiiii  aa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  MMuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa  3311  

ddeecceemmbbrriiee  22002222,,  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  

vviiggooaarree,,    şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22,,  33,,  33AA--33DD,,    llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

  

PP  RR  II  MM  AA  RR  

CCăălliinn  BBIIBBAARRȚȚ  
  

                                        



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 4077/18  ianuarie 2023 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind repartizarea excedentului bugetar al municipiului Arad 

 

Având în vedere: 

  -Disponibilul înregistrat din excedentul bugetului local la 31 decembrie 2022, în sumă de 

32.941.799,79 lei; 

   -Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit.c) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

   -Prevederile art. 58, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prvăzute la art. 6, lit.a), a celor 

exceptate la art. 6, lit. b) și a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum și 

după achitarea plăților restante, se reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în 

baza hotărârilor autorităților deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar." 

 

P R O P U N E M: 

1. Aprobarea repartizării pe destinații, obiective şi cheltuieli de investiţii a disponibilului 

existent la 31.12.2022 în sumă de 32.941.799,79 lei, pentru finanțarea unor cheltuieli, conform 

legislaţiei în vigoarelor și anexelor 1, 2, 3, 3A – 3D. 

Sumele repartizate se utilizează pentru: 

a) investiții publice (Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar 2014-2020) : 12.975.849,43 lei; 

b) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2022: 2.387.803,18 lei; 

c) cheltuieli de funcționare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2022: 1.139.453,61 lei; 

d) sume către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad în vederea acoperirii 

pirderilor induce de prestarea serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a 

energiei termice pentru populație în sistema centralizat și neeaceptate în preț/tarif: 12.000.000 

lei; 

e) prefinanțare din Alte facilităţi şi instrumente postaderare pentru Proiectul ”SPROUT- 

Răspuns Politic Durabil pentru Tranziţia la Mobilitate Urbană”: 94.388,28 lei; 

f) prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Proiectul 

''Reconversia funcțională și revitalizarea terenului din zona Micalaca 300 și transformarea lui 

în zona de agrement și petrecere a timpului liber'': 9.561,18 lei; 

g) prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Proiectul 

''Construire Centru multifuncțional pentru persoane din zone urbane marginalizate: Zona 

Șezătorii - Pădurii'':         763.907,04 lei; 

h) prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) pentru Proiectul 

''Modernizare Sistem de Transport Public cu Tramvaiul în Municipiul Arad - Traseu strada 

Pădurii, între strada Abatorului și strada Condurașilor'': 3.570.837,07 lei; 

                 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                    ŞEF SERVICIU,                 

                               Marinela DAVID                                            Olimpia STOICA               



   



























MUNICPIUL ARAD Anexa 1 la Hotărârea                     

nr. 68/2.02.2023

a Consiliului Local                            

al Municipiului Arad

Repartizarea pe destinatii a excedentului bugetar al municipiului Arad rezultat la 31.12.2022

lei

Nr. 

crt.
DENUMIRE INDICATORI

Excedent bugetar la 31.12.2022

0 1 2

1
Excedentul bugetar

al Municipiului Arad
32,941,799.79

2
Investiţii publice (Proiecte cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020)
12,975,849.43

3
Cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 

31.12.2022
2,387,803.18

4
Cheltuieli de funcționare din disponibilul taxelor speciale la 

31.12.2022
1,139,453.61

5

Sume către operatorul de termoficare SC CET Hidrocarburi SA Arad 

în vederea acoperirii pierderilor induse de prestarea serviciului public 

de producţie, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice 

pentru populaţie în sistem centralizat şi neacceptate în preţ/tarif

12,000,000.00

6

Prefinanțare din Alte facilităţi şi instrumente postaderare pentru 

Proiectul  ”SPROUT- Răspuns Politic Durabil pentru Tranziţia la 

Mobilitate Urbană”

94,388.28

7

Prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 

pentru Proiectul ''Reconversia funcțională și revitalizarea terenului 

din zona Micalaca 300și transformarea lui în zonă de agrement și 

petrecere a timpului liber''

9,561.18

8

Prefinanţare din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) 

pentru Proiectul ''Construire Centru multifuncțional pentru persoane 

din zone urbane marginalizate zona Șezătorii -Pădurii"
763,907.04

9

Prefinanţare din Fondul Social European (FSE) pentru Proiectul 

''Modernizare sistem de transportpublic cu tramvaiul în Municipiul 

Arad- traseu str. Pădurii, între strada Abatorului și strada 

Condurașilor"

3,570,837.07

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN       SECRETAR GENERAL

      Lilioara STEPANESCU

Contrasemnează pentru legalitate

 



MUNICIPIUL ARAD

lei

Finanţarea 

naţională

Finanţarea 

externă ne-

rambursabilă

Cheltuieli neeligibile

0 1 2 3 4 5

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, 

total din care:
12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

2
Ordonator de credite: MUNICIPIUL ARAD, total 

din care:
12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

3

Titlul 58 ”Proiecte cu finantare din  

Fonduri externe nerambursabile 

aferente cadrului financiar 2014-2020”

12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

8 Capitolul 84.02 Transporturi, total din care: 12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

9 Paragraful 84.02.03.01 Drumuri și poduri 12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43
10 A. LUCRĂRI ÎN CONTINUARE 12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

11

1. Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul, care să asigure legătura 

pe arterele urbane între zona UTA și strada 

Ștefan cel Mare

12,975,849.43 0.00 0.00 12,975,849.43

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN

      Lilioara STEPANESCU

ANEXA 2 la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 

a Consiliului Local al Municipiului Arad

REPARTIZAREA PE PROIECTE ȘI CHELTUIELI DE INVESTIȚII DIN "PROIECTE CU FINANȚARE DIN FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020" A DISPONIBILULUI EXISTENT LA 31.12.2022

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor  bugetare, denumirea obiectivelor 

de investiţii sau a cheltuielilor

TOTAL                       Credite 

bugetare 2023 din care:

Disponibil la 31.12.2022

Contrasemnează pentru legalitate

       SECRETAR GENERAL



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 3 la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad

LISTA PROGRAMULUI DE INVESTIŢII PE ANUL 2023

CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL BUGETAR la 31.12.2022

AL MUNICIPIULUI ARAD

CHELTUIELI DE CAPITAL

I credite de angajament

II credite bugetare lei

0 1 2 3 4 5

I 2,387,803.18 2,387,803.18
II 2,387,803.18 2,387,803.18
I 2,387,803.18 2,387,803.18

II 2,387,803.18 2,387,803.18

I 2,133,041.18 2,133,041.18

II 2,133,041.18 2,133,041.18

I 2,133,041.18 2,133,041.18

II 2,133,041.18 2,133,041.18

I 2,133,041.18 2,133,041.18

II 2,133,041.18 2,133,041.18

I 110,000.00 110,000.00

II 110,000.00 110,000.00

I 125,000.00 125,000.00

II 125,000.00 125,000.00

I 90,676.80 90,676.80

II 90,676.80 90,676.80

I 1,260,000.00 1,260,000.00

II 1,260,000.00 1,260,000.00

I 250,000.00 250,000.00

II 250,000.00 250,000.00

I 65,000.00 65,000.00

II 65,000.00 65,000.00

I 118,990.00 118,990.00

II 118,990.00 118,990.00

I 2,818.92 2,818.92

II 2,818.92 2,818.92

I 110,555.46 110,555.46

II 110,555.46 110,555.46

I 210,000.00 210,000.00

II 210,000.00 210,000.00

I 210,000.00 210,000.00

II 210,000.00 210,000.00

I 210,000.00 210,000.00

II 210,000.00 210,000.00

I 105,000.00 105,000.00

II 105,000.00 105,000.00

I 105,000.00 105,000.00

II 105,000.00 105,000.00

I 26,762.00 26,762.00

13

8.Dotări ale Serviciului Dezvoltare urbană și 

protejare monumente cu mobilier, aparatură birotică 

şi alte active corporale (din taxe speciale)

71.01.03

Buget 2023,

din care:

Din excedentul la 

31.12.2022

Taxe speciale

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 

alineat bugetar

Credite de 

angajament

/

Credite 

bugetare

3
51.02 Autorităţi publice şi acţiuni externe, 

total din care:
*

2
Ordonator de credite: Municipiul Arad, 

total din care:
*

1
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD, total 

din care:
*

6

1.Dotări ale Serviciului Stare Civilă cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport (din taxe 

speciale)

71.01.02

5 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

4
Paragraful 51.02.01.03 Autorităţi 

executive
*

9

4.Dotări ale Direcţiei Venituri cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport (din taxe 

speciale)

71.01.02

8

3.Dotări ale Compartimentului Transport local, 

autorizare activităţi economice cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport (din taxe 

speciale)

71.01.02

7

2.Dotări ale Serviciului Stare civilă cu mobilier, 

aparatură birotică şi alte active corporale (din taxe 

speciale)

71.01.03

12

7.Dotări ale Serviciului Dezvoltare urbană și 

protejare monumente cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport (din taxe speciale)

71.01.02

11

6.Dotări ale Serviciului Autorizări construcţii cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport (din 

taxe speciale)

71.01.02

10
5.Dotări ale Direcţiei Venituri cu alte active fixe (din 

taxe speciale)
71.01.30

16
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice 

comunitare de evidență a persoanelor
*

15
54.02 Alte servicii publice generale, total 

din care:
*

14

9.Dotări ale Compartimentului Amenajare și 

întreținere spații verzi, mediu cu maşini, 

echipamente şi mijloace de transport (din taxe 

speciale)

71.01.02

19

2.Dotări ale Serviciului de Evidență a persoanei cu 

mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 

(din taxe speciale)

71.01.03

18

1.Dotări ale Serviciului de Evidență a persoanei cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport (din 

taxe speciale)

71.01.02

17 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

20
61.02 Ordine publică şi siguranţă 

naţională, total din care:
*

1



I credite de angajament

II credite bugetare lei

0 1 2 3 4 5

Buget 2023,

din care:

Din excedentul la 

31.12.2022

Taxe speciale

Nr. 

crt.

Denumirea capitolelor bugetare, denumirea 

obiectivelor de investiţii sau a cheltuielilor

Titlu, articol, 

alineat bugetar

Credite de 

angajament

/

Credite 

bugetare

II 26,762.00 26,762.00

I 26,762.00 26,762.00

II 26,762.00 26,762.00

I 26,762.00 26,762.00

II 26,762.00 26,762.00

I 26,762.00 26,762.00

II 26,762.00 26,762.00

I 18,000.00 18,000.00

II 18,000.00 18,000.00

I 18,000.00 18,000.00

II 18,000.00 18,000.00

I 18,000.00 18,000.00

II 18,000.00 18,000.00

I 18,000.00 18,000.00

II 18,000.00 18,000.00

28 TOTAL PE TITLURI, ARTICOLE ȘI ALINEATE BUGETARE:

I 2,387,803.18 2,387,803.18

II 2,387,803.18 2,387,803.18

I 2,387,803.18 2,387,803.18

II 2,387,803.18 2,387,803.18

I 0.00 0.00

II 0.00 0.00

I 1,904,984.26 1,904,984.26

II 1,904,984.26 1,904,984.26

I 232,818.92 232,818.92

II 232,818.92 232,818.92

I 250,000.00 250,000.00

II 250,000.00 250,000.00

I 0.00 0.00

II 0.00 0.00

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN

Contrasemnează pentru legalitate

       SECRETAR GENERAL

22 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

21 Paragraful 61.02.03.04 Poliţie locală *

20
61.02 Ordine publică şi siguranţă 

naţională, total din care:
*

25
Subcapitolul 84.02.50 Alte cheltuieli în 

domeniul transporturilor
*

24 84.02 Transporturi, total din care: *

23
1.Dotări ale Direcției Generale Poliția Locală cu 

maşini, echipamente şi mijloace de transport
71.01.02

29 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71

27

1.Dotări ale Serviciului Întreținere și reparații căi de 

comunicații terestre cu maşini, echipamente şi 

mijloace de transport (din taxe speciale)

71.01.02

26 C. ACHIZIŢII DE BUNURI ŞI ALTE CHELTUIELI *

32
Maşini, echipamente şi 

mijloace de transport
71.01.02

31 Construcţii 71.01.01

30 Active fixe 71.01

35
Reparaţii capitale aferente activelor 

fixe
71.03

34 Alte active fixe 71.01.30

33
Mobilier, aparatură birotică 

şi alte active corporale
71.01.03

2



Municipiul Arad
Anexa 3A la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA DE DOTĂRI PE ANUL 2023 CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL BUGETAR

la 31.12.2022 AL MUNICIPIULUI ARAD

Capitolul 51.02 "Autorităţi publice şi acţiuni externe"

Paragraful 51.02.01.03 "Autorităţi executive"

Ordonator: Municipiul Arad

lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1 Dotări din taxe speciale 2,133,041.18
2 Dotări Serviciul Stare civilă (taxe speciale) 235,000.00

3 Din excedent la 31.12.2022: 235,000.00
4 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 110,000.00

5 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 5 16,000.00 80,000.00

6 Laptop cu sistem de operare şi utilitar Office 3 10,000.00 30,000.00

7 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 125,000.00

8 Sistem de supraveghere video și alarmă la efracție și semnalizare incendiu 1 65,000.00 65,000.00

9 Sistem audio-video profesional complet pentru oficierea căsătoriilor 1 60,000.00 60,000.00

10
Dotări Compartimentul Transport local, autorizare activităţi economice 

(taxe speciale)
90,676.80

11 Din excedent la 31.12.2022: 90,676.80
12 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 90,676.80

13 Autoutilitară 1 90,676.80 90,676.80

14 Dotări Direcţia Venituri (taxe speciale) 1,510,000.00

15 Din excedent la 31.12.2022: 1,510,000.00
16 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 1,260,000.00

17 Infrastructură de rețea 1 1,200,000.00 1,200,000.00

18 Surse neîntreruptibile server 3000 VA 3 20,000.00 60,000.00

19 71.01.30 Alte active fixe 250,000.00

20 Firewall 1 170,000.00 170,000.00

21 Licență Windows Server 2022 Standard Edition 4 10,000.00 40,000.00

22 Pachet licențe Windows Server 2022 C.A.L. (client access licenses) 100 400.00 40,000.00

23 Dotări Serviciul Autorizări construcţii (taxe speciale) 65,000.00

24 Din excedent la 31.12.2022: 65,000.00
25 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 65,000.00

26 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 4 10,000.00 40,000.00

27 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 1 25,000.00 25,000.00

28
Dotări Serviciul Dezvoltare urbană și protejare monumente (taxe 

speciale)
121,808.92

29 Din excedent la 31.12.2022: 121,808.92
30 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 118,990.00

31 Staţie grafică cu dual monitor 2 23,000.00 46,000.00

32 Monitor grafic 7 2,570.00 17,990.00

33 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 1 12,000.00 12,000.00

34 Laptop cu sistem de operare şi utilitar Office 2 15,000.00 30,000.00

35 Plotter A 0 , cu scanner inclus 1 13,000.00 13,000.00

36 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 2,818.92

37 Suport mobil pentru monitor 1 2,818.92 2,818.92

38

Dotări Direcția Edilitară: Compartimentul Amenajare și întreținere 

spații verzi

(taxe speciale)

110,555.46

39 Din excedent la 31.12.2022: 110,555.46
40 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 110,555.46

41 Autoutilitară 1 110,555.46 110,555.46

42 T O T A L 2,133,041.18

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN

Contrasemnează pentru legalitate

          SECRETAR GENERAL

         Lilioara STEPANESCU



Municipiul Arad
Anexa 3B la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA DE DOTĂRI PE ANUL 2023 CU FINANŢARE DIN 

EXCEDENTUL BUGETAR

la 31.12.2022 AL MUNICIPIULUI ARAD

Capitolul 54.02 "Alte servicii publice generale"
Ordonator: Municipiul Arad

lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1
Subcapitolul 54.02.10 Servicii publice 

comunitare de evidenţă a persoanelor
210,000

2

Taxe speciale pentru emiterea de către Serviciul 

de Evidenţă a Persoanei a unor documente şi 

prestarea unor servicii

210,000

3 Din excedent la 31.12.2022: 210,000

4
71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de 

transport
105,000

5
Staţie de calcul cu sistem de operare și 

utilitar Office
5 15,000.00 75,000

6 Laptop cu sistem de operare şi utilitar Office 3 10,000.00 30,000

7
71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active 

corporale
105,000

8
Echipament preluare imagini în vederea 

eliberării CI
5 15,000.00 75,000

9

Extinderea Echipamentului de supraveghere

(Sistem de supraveghere video și alarmă la 

efracție și semnalizare incendiu)

1 30,000.00 30,000

          SECRETAR GENERAL

         Lilioara STEPANESCU

Contrasemnează pentru legalitatePREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN



Municipiul Arad
Anexa 3C la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA DE DOTĂRI PE ANUL 2023 CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL 

BUGETAR

la 31.12.2022 AL MUNICIPIULUI ARAD

Capitolul 61.02 "ORDINE PUBLICĂ ŞI SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ"

Ordonator: Municipiul Arad

lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1
Paragraful 61.02.03.04 Poliţie Locală 

Direcția Generală Poliția Locală
26,762

2 Din excedent la 31.12.2022: 26,762

3 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 26,762

4
Autoturism electric

(finanțare parțială din valoarea totală)
1 26,762

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN

Contrasemnează pentru legalitate

          SECRETAR GENERAL

         Lilioara STEPANESCU



Municipiul Arad
Anexa 3D la Hotărârea nr. 68/2.02.2023 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA DE DOTĂRI PE ANUL 2023 CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL 

BUGETAR

la 31.12.2022 AL MUNICIPIULUI ARAD

Capitolul 84.02 "Transporturi"
Ordonator: Municipiul Arad

lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1
Subcapitolul 84.02.50 "Alte cheltuieli în domeniul 

transporturilor"
18,000

2

Dotări din Taxe speciale pentru emiterea de către Serviciul 

Întreţinere şi Reparaţii Căi de Comunicaţii Terestre, a unor 

documente

18,000

3 Din excedent la 31.12.2022: 18,000

4 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 18,000

5
Imprimantă cu funcții multiple, de rețea, laser color 

A 3/A 4

1 18,000.00 18,000

6 T O T A L 18,000

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ

Ioan GAMAN

Contrasemnează pentru legalitate

          SECRETAR GENERAL

          Lilioara STEPANESCU


